
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 137  

Del 08.03.2024 
N° 26 

OGGETTO: Progetto Strategico per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria e 
del Potenziamento dell’offerta turistica e culturale. “Avviso Pubblico per il 
sostegno di Progetti di Valorizzazione dei Borghi della Calabria”- 
Lavori relativi al progetto integrato “BORGO DI LIGEA”-LOTTO C3. 
Approvazione SAL finale e documenti allegati. 

Approvazione  Relazione sul Conto finale e  Certificato di Regolare Esecuzione 
Liquidazione di spesa. 
CIG: ZBD38F992B 
CUP: B77B18000490006 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno otto del mese di Marzo, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello 
la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso: 

• Che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14118 del 21.12.2020 è stata approvata e pubblicata sul BURC 
n. 128 del 31 Dicembre 2020, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento fra i quali è inserito il progetto 
denominato “BORGO DI LIGEA”, Ente Beneficiario: Comune di Gizzeria per l’importo complessivo pari ad € 
1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 oggetto della presente convenzione (di 
cui 1.350.000,00 a valere sul fondo FSC e 150.000,00 a valere su cofinanziamento del Comune); 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di Ligea” tra la 
Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria; 

• Che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto dipendente, Ing. Pietro Raso; 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.02 del 18/01/2021  è stato approvato il progetto preliminare ed  è 
stata adottata variante al Piano Strutturale Comunale vigente ai sensi dell’art. 19 del DPR 327/2001e s.m.i., Apposto il 
vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell’art 10 del DPR 327/2001 e s.m.i. sugli immobili oggetto di esproprio 
indicati nel progetto nell’elaborato Piano Particellare d’esproprio, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai 
sensi ed è stato dato atto che il comune di Gizzeria, cofinanzierà l’intervento con una quota del 10%, pari ad euro 
150.000,00; 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di Ligea” tra la 
Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria, repertorio n. 9124 del 20/04/2021; 

• Che la Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” ha comunicato con nota 120801 del 10/03/2022 che il 
beneficiario deve assumere gli obblighi giuridicamente vincolanti(OGV), relativamente entro il 31/12/2022, ai sensi 
della legge 17 giugno 2021, n.87,art.11 nonies; 

• Che con determinazione n. 171 del 15/06/2022 di Reg. Gen. 371 da parte del Responsabile del servizio n. 5 è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della 
legge 108/2021 al RTP - BORGHI GIZZERIA - Capofila ing. Roppa Marco con studio in Gizzeria (CZ) alla Cda Santa 
Caterina, P.Iva: 03265820799, capogruppo di un raggruppamento temporaneo di professionisti, ai sensi dell’art.48 
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi 



alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione indagini geologiche idrogeologiche e 
geotecniche, redazione certificato regolare esecuzione per la realizzazione del progetto denominato a: BORGO DI 
LIGEA; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 25/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 

• Che il Progetto Integrato è stato sviluppato in dieci lotti funzionali, costituenti l’intero progetto integrato; 
Considerato: 

• Che con Determina del Responsabile del Servizio 5,  n. 259 del 23.12.2022, Reg. Gen. 762, sono stati affidati, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021, i lavori relativi al 
“Progetto integrato Borgo di Ligea” -Lotto C3”, all’operatore economico, Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 02364240792, 
con sede in Gizzeria, alla via Roma, vico 1, per l’ importo di Euro 26.387,85 di cui euro 25.517,92 per lavori , ed Euro 
869.93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;    

• Che con lo stesso atto è stata impegnata la somma di euro 29.026,64 sui fondi del capitolo 70046 del bilancio comunale; 

• Che in data 29.06.2023 veniva stipulato il contratto dei lavori tra la ditta aggiudicataria e l’amministrazione comunale, 
Rep. S5 n. 10/2023; 

• Che in data 17.07.2023 la direzione dei lavori provvedeva alla consegna dei lavori; 

• Che la direzione dei lavori comunicava che in data 17.07.2023 hanno avuto effettivo inizio i lavori di cui trattasi; 

• Che con Determina del Responsabile del Servizio 5,  n. 156 del 01.12.2023, Reg. Gen. 714, è stata liquidata la somma 
complessiva di € 6.438,64 ,  a favore della Ditta Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 02364240792, con sede in 
Gizzeria, alla via Roma, vico 1, a saldo della fattura n. 02 del 25.09.2023, quale anticipazione del prezzo contrattuale 
del 20%, per i lavori di cui trattasi; 

• Che con Determina del Responsabile del Servizio 5,  n. 115 del 04.10.2023, Reg. Gen. 556, è stata liquidata la somma 
complessiva di € 11.502,33 ,  a favore della Ditta Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 02364240792, con sede in 
Gizzeria, alla via Roma, vico 1, a saldo della fattura n. 03 del 01.12.2023, quale Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 
(S.A.L. N.1) a tutto il 17.11.2023; 

• che il Direttore dei Lavori, Ing. Marco Roppa, trasmetteva lo Stato di Avanzamento dei Lavori finale (S.A.L. N.2) a tutto 

il 30.01.2024 dell’importo netto di euro 10.283,56 , unitamente alla documentazione contabile allegata con nota 

registrata al prot. n. 1134 del 08.02.2024; 

• Preso e dato atto che in data 31.01.2024  il direttore dei lavori sottoscriveva il certificato di Regolare Esecuzione, da 
cui risulta un credito netto dell’impresa di euro 10.347,14 oltre iva al 10,00%; 

• Preso e dato atto che in data 07.03.2024 prot. 1912 la ditta trasmetteva propria fattura NR 01 del 07.03.2024, 
dell’importo di euro 11.311,92 di cui euro 10.283,56 come imponibile per lavori, ed euro 1.028,36 per iva; 

• Preso atto che la Ditta Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 02364240792,  ha trasmesso in data 05.03.2024, prot 
n. 1774, la polizza per rata di saldo n° 1233408379, contratta con la compagnia HDI Assicurazioni Spa in data 
01.03.2024, con somma garantita di euro 10.797,74 comprensiva, quindi, del tasso di interesse legale applicato per il 
periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di regolarità dell’esecuzione  e l'assunzione del carattere di 
definitività dei medesimi, per come previsto dall’art. 103 comma 6; 

• Preso e dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da idoneo documento Numero 
Protocollo INAIL_41379269, con validità dal 20.11.2023 al 19.03.2024; 

• Dato atto che l’intervento è finanziato a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 (di cui 
1.350.000,00 a valere sul fondo FSC e 150.000,00 a valere su cofinanziamento del Comune); 

 
Ritenuto opportuno: 

• Provvedere ad approvare lo Stato di Avanzamento e finale dei Lavori unitamente alla documentazione contabile 
allegata; 

• Provvedere ad approvare il certificato di regolare Esecuzione; 

• Provvedere ad approvare la fattura dell’impresa e  liquidare la stessa; 
 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 



- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa: 
a. lo Stato di Avanzamento e Finale dei Lavori  (S.A.L. N.2) a tutto il 30.01.2024, dell’importo netto di euro 

10.283,56 , unitamente alla documentazione contabile allegata, trasmessa con nota registrata al prot. n. 1134 
del 08.02.2024; 

b. il certificato di Regolare Esecuzione, dell’importo netto di euro 10.347,14 oltre iva al 10 %; 

c. la fattura NR 01 del 07.03.2024, emessa dalla Ditta Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 
02364240792, con sede in Gizzeria, alla via Roma, vico 1, dell’importo di euro 11.311,92 di cui euro 

10.283,56 come imponibile per lavori, ed euro 1.028,36 per iva;  
2. Di liquidare, con i fondi di bilancio comunale iscritti ed impegnati sul cap. 2998/2, la suddetta fattura NR 01 del 

07.03.2024, emessa dalla Ditta Costruzioni Edili Falvo Leonardo. P.Iva n. 02364240792, con sede in Gizzeria, alla via 
Roma, vico 1, dell’importo complessivo di euro 11.311,92; 

3. Di procedere allo svincolo della polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 emessa da HDI 
Assicurazioni Spa n. 1233407550 in data 27/06/2023; 

4.  
5. Di trasmettere il presente atto : 

a. Al responsabile dell’area economico finanziaria per quanto di competenza; 
b. Alla ditta; 
c. Alla direzione dei lavori; 
d. Alla Regione Calabria; 

6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
Gizzeria, lì 08/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 
 
Gizzeria, lì 08/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n. 69). 
 

Gizzeria, lì 15/03/2024  
                  Il Responsabile della Pubblicazione 

  (Rag. Aldo ROSATO) 

 

 

 

 


